
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
CITTA' METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE

P

     L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventidue del mese di febbraio, alle ore 16:30 in Albano
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la
Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

Atto N. 38

Del  22.02.2018

        Oroccini Aldo    Assessore P

        Marini Nicola

        Cavalieri Stefania    Assessore P

   Sindaco

        Di Matteo Franca Anna    Assessore P

P

        Colini Alessio    Assessore P

OGGETTO:  Approvazione regolamento e soglie ISEE per la
concessione di contributi economici a nuclei
familiari economicamente disagiati, a sostegno
delle spese per l' istruzione.

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

        Iadecola Stefano    Assessore P

        Sementilli Maurizio

        Zeppieri Alessandra    Assessore P

   Vice Sindaco

      Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Daniela Urtesi

     Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara aperta la
riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

LA GIUNTA

Premesso quanto segue:

il diritto allo studio è uno dei diritti fondamentali ed inalienabili della persona sancito dalla
Dichiarazione universale dei diritti umani dell’ ONU nel 1948, art. 26

nell’ ordinamento italiano il diritto allo studio ed il diritto all’ istruzione sono diritti soggettivi che trovano
il loro fondamento nella Costituzione all’ art. 34

la legge 448/1998 sulla parità scolastica prevede piani straordinari di finanziamento per l’
assegnazione di contributi economici per l’ acquisto dei libri di testo a favore di famiglie che versano in
condizioni economiche disagiate

la Città Metropolitana di Roma Capitale, ai sensi della L.R. n. 29/92, garantisce l’ attuazione del diritto
allo studio concedendo annualmente alle Amministrazioni comunali contributi economici atti a favorire
gli alunni che provengono da famiglie disagiate, i minori in difficoltà di sviluppo e di apprendimento, i



disadattati e gli invalidi, garantendo loro l’assolvimento dell’ obbligo scolastico e facilitando la
frequenza alle scuole di istruzione secondaria superiore

Tenuto conto che:

L’ Amministrazione comunale, al fine di garantire il diritto allo studio a tutti gli alunni residenti, rientranti
nelle categorie di disagio socio-economico, interviene anche con proprie risorse finanziarie

Un numero notevole di nuclei familiari residenti è in situazione tale da non consentire loro di anticipare
e sostenere le spese per l’ acquisto dei libri di testo e per fruire dei servizi di refezione e trasporto

Si rende dunque necessario stabilire le soglie I.S.E.E. che diano diritto all’ erogazione di contributi
economici per sostenere le spese scolastiche

Ritenuto pertanto opportuno:

adottare le fasce di esenzione per libri, mensa, trasporti e frequenza, con esonero totale fino a
3.000,00 euro ed esonero al 50% da 3.001,00 a 6.000,00 euro

diversificare le quote a carico degli utenti, relative al servizio di refezione scolastica, in via di nuova
aggiudicazione per l’ anno scolastico 2018/2019, in relazione alle attestazioni ISEE del nucleo
familiare di appartenenza, unico criterio da applicare, non essendo previste situazioni diverse, se non
la presenza di uno o più figli iscritti al servizio di refezione

Dato atto che :

il diritto agli esoneri o alla riduzione del pagamento del servizio sarà riconosciuto solo alle domande di
iscrizione con attestazione I.S.E.E. , presentata contestualmente alla domanda secondo le modalità
previste nel regolamento allegato alla presente deliberazione

le domande di iscrizione ai servizi avverranno tramite procedura telematica, presumibilmente a partire
dal mese di marzo, con date che saranno successivamente pubblicizzate attraverso manifesto,
comunicazione a scuola e sito internet

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio
interessato, dott.ssa Mariella Sabadini, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

Con voti unanimi, resi nei modi di legge

                      D E L I B E R A

Di approvare, per i motivi in premessa specificati, le soglie I.S.E.E. che danno diritto all’1)
esonero totale o parziale per ciò che attiene i contributi per le spese scolastiche per l’ anno
scolastico 2018/2019, compatibilmente con le risorse economiche previste nel bilancio
comunale, secondo il seguente schema:

I.S.E.E. LIBRI MENSA TRASPORTO FREQUENZA

0,00 – 3.000,00 Esonero totale Esonero totale Esonero totale Esonero totale

3.001,00 – 6.000,00 Esonero al 50% Esonero al 50% Esonero al 50% Esonero al 50%

Di approvare altresì le fasce e le conseguenti quote di partecipazione al servizio di refezione2)
scolastica a carico degli utenti per l’ anno scolastico 2018/2019, secondo il seguente schema,
espresso in percentuale, non avendo ancora stabilito il prezzo del buono pasto, soggetto alla
gara in via di espletamento:



Attestazione ISEE (€) Primo figlio Secondo figlio Dal terzo figlio
0,00  -  3.000,00 0% 0% 0%
3.000,01 – 6.000,00 50% 39% 17%
6.000,01 – 9.000,00 76% 65% 44%
9.001,01 – 15.000,00 83% 72% 50%
15.001,00 – 19.000,00 87% 76% 54%
19.001,01 – 23.000,00 91% 81% 59%

Da 23.001,00 100% 100% 100%
Non residenti 100% 100% 100%

3)  Di approvare il regolamento allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, relativo
alle modalità di erogazione dei servizi scolastici

4)     Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 131 del D.Lgs.
n. 267/2000.



        Letto, approvato e sottoscritto

               Sindaco
    f.to dott. Nicola Marini

Segretario Generale
f.to  dott.ssa Daniela Urtesi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione:

è stata affissa all’albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune, il  02.03.2018 e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il 02.03.2018 prot.  12477 formità dell’art. 125 del T.U.
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

L'istruttore direttivo
 f.to Marina Moroni

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì

Il Responsabile Organi Istituzionali
f.to dott.ssa Silvia De Angelis


